
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
UNIONE LODIGIANA GRIFONE 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 14/05/2024 
 

 Area Affari Generali  
 
 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER 
ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO 
E INDETERMINATO DI UN “COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO” AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX 
CAT. B)  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
 VISTI  

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 165/2001 s.m.i.; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione 
Lodigiana Grifone, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 6/2016 
e successive modifiche e integrazioni;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 11.04.2024,  

• il DUP e bilancio di previsione approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
7 del 19.01.2024 e n. 8 del 19.01.2024; 

 
Visto, l’art. 3, comma 8, della L. 56/2019 che definisce “Fatto salvo quanto stabilito 
dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi 
di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite 
dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 
svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 
165 del 2001.” 
 
 
Visto l’art. 1, comma 4, del D.P.R. 487/1994, per come modificato dal DPR 82/2023, il 
quale definisce che la forma di reclutamento mediante avviamento a selezione degli iscritti 
negli elenchi tenuti dai centri per l’impiego debba essere limitata solo all’Area degli 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

Operatori (ex cat. A), mentre per tutti i gli altri profili sia necessario l’espletamento di 
concorso pubblico; 
 
Vista la nota prot. 760 del 12.04.2024 con la quale è stata inoltrata alla Regione 
Lombardia e al Dipartimento della Funzione Pubblica apposita richiesta di personale nelle 
liste di disponibilità ex art. 34bis del D. Lgs. 165/2001 per il profilo professionale di 
riferimento; 
 
Visto che la suddetta ricognizione si è conclusa con esito negativo, in quanto nei termini di 
legge previsti non è pervenuta segnalazione di personale presente nelle liste di 
disponibilità ai sensi degli artt. 33 e 34 del D. Lgs. n. 165/2001, ovvero interessato ai 
processi di mobilità previsti dalla vigente normativa, da assegnare ai sensi dell’art. 34 bis 
allo scopo, con rilascio di nulla osta da parte della Regione Lombardia pervenuto con prot. 
n. 781 del 16.04.2024; 
 
Vista la necessità di provvedere all’assunzione di n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato 
di un “Collaboratore Amministrativo” appartenente all’Area degli operatori esperti (ex cat. 
B) e ritenuto, pertanto, di dover avviare la procedura concorsuale provvedendo ad indire il 
concorso pubblico per esami per il reclutamento dell’unità di cui trattasi; 
 
Visto l’allegato schema di bando di concorso predisposto dall’Area II ed allegato al 
presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
Per quanto sopra premesso,  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2. di provvedere all’assunzione di n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato di un 
“Collaboratore Amministrativo” appartenente all’Area degli Operatori Esperti (ex cat. B);  

 
3. di indire il concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 

indeterminato di un “Collaboratore Amministrativo” appartenente all’Area degli Operatori 
Esperti (ex cat. B);  
 

4. di approvare l’allegato schema di bando di concorso per esami predisposto dall’Ufficio 
Personale;  

 
5. di dare atto che l’eventuale assunzione in servizio inerente al predetto bando sarà 

subordinata al rispetto da parte dell’Unione Lodigiana Grifone di tutti i vincoli di spesa 
vigenti in materia di reclutamento di personale dipendente degli enti locali;  
 

6. di procedere alla pubblicazione del bando di concorso sui seguenti portali per 20 giorni 
consecutivi e di trasmetterlo ai principali Comuni siti nelle vicinanze dell’Unione Lodigiana 
Grifone: 
 

a. sul portale del reclutamento all’indirizzo www.inpa.gov.it  
b. all’albo pretorio online dell’Unione Lodigiana Grifone 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

c. sul sito istituzionale dell’Unione Lodigiana Grifone nella sezione Amministrazione 
trasparente – sottosezione Bandi di concorso 

 
7. di trasmettere il bando di concorso alle RSU e OO.SS.; 

 
8. di provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice con successiva determinazione 

comprensiva dell’impegno di spesa occorrente alla liquidazione dei compensi spettanti ai 
componenti. 

   
 
  

 
F.F. Responsabile     

     Mirko Villa / ArubaPEC S.p.A.  
 

 


